



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 194/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de fevereiro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 229/19-CMV**
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo nº 3.833/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, com referência a verba de R\$ 604.224,00, destinada a manutenção e ampliação de ciclovias no Município, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1.- Qual a origem da verba em questão?
- 2.- Como este dinheiro vem sendo empregado no município?
- 3.- Quantas obras foram realizadas como a verba destinada ao município?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações prestadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO

00282/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 28/02/2019 10:14

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 229/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 229/2019 Informações sobre verba específica destinada ao Município.



C.I. Nº 088/ 2019 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 26 de fevereiro de 2019.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L./ S.A.J.I.

REF: Requerimento nº 229/2019 – Processo nº 3833/19

Em resposta aos questionamentos do Requerimento no. 229/19 do vereador Alécio Maestro Cau, que solicita informações sobre verba específica destinada ao município, informamos:

De acordo com a resposta provida pela municipalidade referente ao Requerimento no. 2156/2018, o município conta com uma verba de R\$ 604.224,00 (seiscentos e quatro mil e duzentos e vinte e quatro reais) destinada a manutenção e ampliação de ciclovias no município. Sendo assim:

1. Qual a origem da verba em questão?

- Resp: É do Termo de convênio no. 104/2018, celebrado com o Governo do Estado, através do Departamento Estadual de Trânsito do Estado de São Paulo – DETRAN-SP.

2. Como esse dinheiro vem sendo empregado no município?

- Resp: Esse dinheiro destina-se exclusivamente a reforma e sinalização da ciclovia da Rodovia Municipal dos Andradas, instalação e sinalização de faixas elevadas e, para campanha de educação de trânsito.

3. Quantas obras foram realizadas com a verba destinada ao município?

- Resp: A verba será aplicada somente nessa obra, que está em processo de licitação.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andriño

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário